
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.МЦ, № ;36 ~ л

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской области 
от 20.08.2021 №1258-п «Об 
организации снабжения 
населения муниципального 
образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской 
области твердым топливом»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 
28.06.2021 №534-пп «Об утверждении правил предоставления субсидий на 
возмещение выпадающих доходов в связи с реализацией населению твердого 
топлива по цене, не обеспечивающей возмещение издержек», 
постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 №924- 
пп «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Оренбургской области», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 20.08.2021 №1258-п «Об организации 
снабжения населения муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области твердым топливом» следующие изменения:

1.1. Порядок организации снабжения населения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области твердым 
топливом изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.2. Состав комиссии по ведению списка домовладений с печным 
отоплением, находящихся на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области изложить в новой 
редакции согласно приложению №2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский



городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., отделу по экономике, членам комиссии, Рябых Е.С., 
прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от__________ №__________

Порядок
организации снабжения населения муниципального образования 

Сорочинский городской округ Оренбургской области твердым топливом

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации снабжения населения
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области твердым топливом (далее - Порядок) разработан в целях организации 
и обеспечения твердым топливом населения муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, проживающего в 
жилых домах (домовладениях) с печным отоплением в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Оренбургской области от 17.08.2012 №686-п «Об
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории 
Оренбургской области».

1.2. Непосредственное снабжение твердым топливом населения, 
проживающего на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ в домах с печным отоплением, осуществляет продавец 
твердого топлива.

2. Функции администрации

2.1. Администрация Сорочинского городского округа (далее- 
администрация) осуществляет следующую деятельность:

1) составляет список домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального образованияСорочинский 
городской округ Оренбургской области, по форме и в соответствии с 
требованиями, установленными постановлением Правительства 
Оренбургской области от 28.06.2021 №534-п «Об утверждении правил 
предоставления субсидии на возмещение выпадающих доходов в связи с 
реализацией населению твердого топлива по цене, не обеспечивающей 
возмещение издержек»;

2) обеспечивает представление в Министерство строительства, 
жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской 
области:

а) ежегодно, в срок до 25 декабря, список домовладений с печным 
отоплением, находящихся на территории муниципального образования, на 
следующий финансовый год;

б) ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, следующего за 
отчетным, - изменений в список домовладений, в том числе при 
подключении домовладений к сетям газораспределения.



3) информирует жителей муниципального образования через средства 
массовой информации по вопросам обеспечения их твердым топливом.

2.2. Для реализации указанных полномочий администрация создает 
комиссию по ведению списка домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального образования Сорочинский 
городской Оренбургской области.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия создается на основании постановления администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель 
комиссии имеет одного заместителя. На период отсутствия председателя 
комиссии, его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

3.3. К полномочиям комиссии относится:
- обследование жилых помещений (домовладений) на наличие печного 

отопления;
- принятие решений о включении (либо не включении) в список 

домовладений с печным отоплением, находящихся на территории 
муниципального образования;

- составление и ведение списка.
3.4. По результатам обследования составляется Акт обследования 

жилого помещения (Приложение № 1).
3.5. Основанием не включения в список домовладений с печным 

отоплением, находящихся на территории муниципального образования 
является:

- жилой дом расположен вне границ населенных пунктов Сорочинского 
городского округа.

- отсутствие печного отопления в жилом доме.
3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписывается 

председателем комиссии.
3.7. Решение комиссии является основанием для включения в список 

домовладений.
3.8. Подготовленный список направляется в топливоснабжающую 

организацию для реализации топлива.
3.9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.10. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют не 

менее половины членов комиссии. Присутствие членов комиссии на ее 
заседаниях обязательно.

3.11. В случае невозможности присутствия члена комиссии на 
заседании комиссии (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) в работе 
комиссии принимает участие лицо, его замещающее, с правом голосования 
по вопросам повестки заседания.

В случае невозможности присутствия секретаря комиссии на заседании 
комиссии (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) секретарем 
комиссии является специалист отдела по экономике администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, являющийся членом 
комиссии.



3.12. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов комиссии. В спорных случаях решающим является 
голос председателя комиссии.

3.13. Заседание комиссии назначает и проводит председатель 
комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

3.14. Председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель 
председателя комиссии:

- определяет повестку заседания комиссии и докладчиков по вопросам 
повестки заседания;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией 
решений.

3.15. Секретарь комиссии направляет приглашения (устные или 
письменные) на заседания комиссии всем членам комиссии, готовит проекты 
решений комиссии.

4. Порядок включения в список домовладений с печным 
отоплением, находящихся на территории муниципального образования 

Сорочинский городской округ Оренбургской области

4.1. Проведение обследования жилых помещений (домовладений) на 
наличие печного отопления с целью принятия решения о включении (либо не 
включении) в список домовладений с печным отоплением, находящихся на 
территории муниципального образования осуществляется:

на основании данных предоставленных начальниками 
территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области на 
подведомственной территории;

- по заявлению заинтересованных лиц (Рекомендуемая форма - 
Приложение № 2).

4.2. Исключение из списка домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального образования, осуществляется:

на основании данных предоставленных начальниками 
территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области на 
подведомственной территории;

- по заявлению заинтересованных лиц;
- на основании данных, полученных от ресурсоснабжающих 

организаций.



к Положению о Комиссии по ведению списка 
домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

АКТ
обследования жилого помещения

___________ №
(дата)

Комиссия по ведению списка домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в составе:

Председатель -

(должность, Ф.И.О.)

Секретарь -_______________________________________________________

Члены комиссии:

(должность, Ф.И.О.)

(должность, Ф.И.О.)

(должность, Ф.И.О.)

На основании обращения гражданина (ки)________ ______ __________
(Ф.И.О. полностью)

Проживающего (ей) по адресу:________________________________________

Провела обследование__________ _____________ __________________
(наименование и адрес объекта)

Обследованием установлено/ не установлено, что заявитель проживает в
(нужное подчеркнуть)

жилом доме с печным отоплением, центральное/газовое отопление
отсутствует.
Составлен в____экземплярах:

Председатель комиссии____
(подпись)

Секретарь _____________
(подпись)

Члены комиссии:___________
(подпись)

(подпись) 

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)'

(Ф.И.О.)



к Положению о Комиссии по ведению списка 
домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

Рекомендуемая форма Главе муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области
от_______________________________________

зарегистрированного (ой) по адресу:_________

проживающего (щей) по адресу:_____________

тел.:_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в список домовладений с печным отоплением, 
находящихся на территории муниципального образования Сорочинский 
городскойокруг Оренбургской области жилого дома по адресу:

На обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен 
(на).

(подпись)

« » 20 г.



Приложение №2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от__________ №__________

по ведению списка домовладений с печным отоплением, находящихся на 
территории муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области

Состав комиссии

Павлова Е.А. председатель комиссии, заместитель главы
администрации городского округа по экономике и 
муниципальному имуществу;

Атаманов М.А. - заместитель председателя комиссии, заместитель 
начальника отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (по согласованию);

Салдина Т.Н. - секретарь комиссии, главный специалист отдела по 
экономике администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Члены комиссии:

Лукина Ю.Л. начальник правового отдела администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Крестьянов А.Ф. - главный архитектор муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области;

Маслова С.А. главный специалист отдела по экономике 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Смирнова Е.Д.
- главный специалист Управления ЖКХ администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(по согласованию);

Начальники территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области на подведомственной территории (по согласованию).


